
D.D. n. 912   del 04/04/2025   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  912    DEL  04/04/2025

OGGETTO: SELEZIONE DI UN SOGGETTO PARTNER IN VISTA DELL’ATTUAZIONE, IN CO-
PROGETTAZIONE -  EX ARTT. 55,  C.  3 D.LGS. N. 117/2017 E 11 E SS. L.R. N. 2/2023 – 
CON ENTI DEL TERZO SETTORE, DEL PROGETTO “PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ” (PNRR M5C2I1.2) – CUP C84H22000270006 – CIG 
B5F6EFA609. PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

IL  DIRIGENTE

VISTI:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale (DCC) n.109 del 23/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsio

ne 2025-2027 con i relativi allegati

 la deliberazione della Giunta comunale (DGC) n. 2 del 08/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Ge

stione 2025-2027 con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti;

 il Decreto Sindacale n. 182 del 04/04/2025 di proroga fino al 07.07.2025 dell’incarico di direzione ad interim  

dell’U. O Servizi Sociali conferito alla dott.ssa Roberta Migliarini;

 la D.C.C. n. 1 del 15 gennaio 2024, con cui è stata approvata la proroga della convenzione per la gestione as

sociata delle attività e gli interventi dei servizi sociali, socio-sanitari e socio-lavorativi da garantire nei 3 comu

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 912   del 04/04/2025   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

ni della Zona Sociale n. 2, ed è stato approvato un addendum relativo all’utilizzo dei fondi a valere sul PR Um

bria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027, con conferimento della delega al Comune di Perugia ca

pofila della Zona Sociale n. 2 per l’organizzazione e la gestione amministrativa dei servizi, sia in forma diretta  

che attraverso affidamento a terzi;

 l’art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla L. cost. n. 2/2001, di riforma del Titolo V della Costitu

zione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai 

fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;

 il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della  

legge 6 giugno 2016, n. 106”;

DATO ATTO che:

 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con Decreto n. 450 del 9.12.2021 ha adottato il Piano Operativo 

per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next Generation EU 

(NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience 

Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e un ammontare totale di 672,5 miliardi di euro;

 il PNRR nasce per dare risposte tempestive alla crisi causata dall'emergenza sanitaria, sociale ed economica 

derivata dalla diffusione del COVID-19 e prevede un’ampia serie di investimenti e riforme, tra cui quelli neces 

sari a garantire l'attuazione di politiche di inclusione sociale rivolte ai cittadini maggiormente svantaggiati ed a  

favorire l'attuazione di politiche di coesione necessarie per ridurre il divario ed il ritardo nello sviluppo fra le di

verse regioni;

 il suddetto Piano dà avvio alla realizzazione dei progetti da attuare a livello di Zona sociale e/o comunale con

ferendo alla Regione il ruolo di coordinamento delle diverse fasi;

RICHIAMATI altresì:

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15 febbraio 2022 con il quale è stato adot

tato l’Avviso pubblico – 1/2022 - per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 

Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusio

ne e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”;

 la DGC n. 73 del 29/03/2022 con la quale, preso atto dell’Avviso pubblico 1/2022, il Comune di Perugia, in 

qualità di capofila, ha stabilito di partecipare all’Avviso pubblico 1/2022 per la Zona Sociale n. 2 in ordine alle  

seguenti linee di intervento:

o Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 912   del 04/04/2025   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

o Autonomia degli anziani non autosufficienti;

o Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burnout tra gli operatori sociali;

o Percorsi di autonomia per persone con disabilità;

ATTESO che:

 come previsto dall’Avviso 1/2022 PNRR, la linea di attività relativa ai percorsi di autonomia per persone con 

disabilità (Investimento 1.2, M5C2) risponde all’obiettivo generale di accelerazione del processo di de-istitu

zionalizzazione fornendo, nello specifico, servizi sociali e sanitari di comunità e domiciliari alle persone con di

sabilità, al fine di migliorarne l'autonomia e offrire loro opportunità di accesso nel mondo del lavoro, anche at

traverso la tecnologia informatica.

 si è ritenuto di provvedere alla attuazione dei delle attività previste nel progetto avvalendosi dell’istituto della  

co-progettazione (art 55 del D.Lgs n.117 del 03/07/2017), al fine di valorizzare e coinvolgere attivamente i  

soggetti del Terzo Settore in possesso dei requisiti di cui all’articolo 1 dell’Intesa Stato Regioni del 14 settem

bre 2022;

 con DD n. 646 del 12/03/2025 è stato emanato un Avviso pubblico di co-progettazione – ex artt. 55, comma 3,  

D.Lgs. n. 117/2017 e 11 e ss. della L.R. n. 2/2023 – per l’individuazione di un soggetto del Terzo Settore  

(ETS), singolo o associato (ATS), in qualità di partner e co-gestore degli interventi di innovazione sociale volti  

alla presentazione di un progetto rispondente alle finalità dell’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per per 

sone con disabilità” di cui alla all’Avviso 1/2022;

 il termine di presentazione delle domande è stato fissato alle ore 18:00 del 07/04/2025;

 in data 26/03/2025 è pervenuta una richiesta di chiarimento che necessita di approfondimenti tali da non con

sentire il riscontro in tempo utile con i termini di scadenza fissati.

RITENUTO pertanto i termini di presentazione delle istanze di cui all’oggetto alle ore 18:00 del 16/04/2025 e i ter 

mini per la richiesta di chiarimenti alle ore 18:00 del 09/04/2025, fermo il resto;

VISTO l’art 107 del TUEL

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri in capo all’Ente.

DETERMINA

1. di PROROGARE i termini di presentazione delle istanze di cui all’oggetto alle ore 18:00 del 16/04/2025 e i 

termini per la richiesta di chiarimenti alle ore 18:00 del 09/04/2025, fermo il resto;

2. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, oltre che all’albo pretorio online, nell’ap

posita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai  sensi  degli  artt.  23,  comma 1, e 26 del  D.Lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii.;

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 912   del 04/04/2025   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

3. DI DEMANDARE alla S.O. Contratti e Semplificazione - Vicesegretario tutti gli adempimenti di competen

za in ordine al presente procedimento da espletare tramite piattaforma telematica di negoziazione.

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2025-04-04T14:47:51+0200
	Roberta Migliarini




